
Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 2017 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103100029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.609 - Nomear o Professor do Magistério Superior HUGO PE-
REIRA KURIBAYASHI para ocupar o Cargo de Direção de PRÓ-
REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, CD-02, DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO, desta Universidade, a contar de 23 de outubro
de 2017.

No- 1.610 - Exonerar do Cargo de Direção de CHEFE DA DIVISÃO
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, CD-04, DO CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta Uni-
versidade, o servidor VITOR DE SOUZA CASTRO, a contar de 23
de outubro de 2017.

Nº 1.611 - Nomear o Professor do Magistério Superior VITOR DE
SOUZA CASTRO para ocupar o Cargo de Direção de DIRETOR,
CD-03, DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, desta Universidade, a contar de 23 de outubro de
2017.

Nº 1.612 - Exonerar do Cargo de Direção de CHEFE DA DIVISÃO
DE AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO, CD-04, DA PRÓ-REITO-
RIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, a ser-
vidora EUMAR DA SILVA COELHO, a contar de 02 de outubro de
2017.

Nº 1.613 - Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR DE PLA-
NEJAMENTO E PROJETOS EDUCACIONAIS, CD-03, DA PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, o
servidor DENILSON DA SILVA COSTA, a contar de 02 de outubro
de 2017.

Nº 1.614 - Nomear a Assistente em Administração EUMAR DA
SILVA COELHO para ocupar o Cargo de Direção de DIRETORA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS EDUCACIONAIS, CD-03, DA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, desta Univer-
sidade, a contar de 02 de outubro de 2017.

Nº 1.615 - Nomear o Professor do Magistério Superior DENILSON
DA SILVA COSTA para ocupar o Cargo de Direção de DIRETOR
DE ENSINO, CD-03, PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUA-
ÇÃO, desta Universidade, a contar de 02 de outubro de 2017.

Nº 1.616 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA
DE FINANÇAS, FG-01, DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO desta Universidade, a servidora ELLEN MAYARA
PEREIRA LEITE, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, a contar de 02 de outubro de 2017.

Nº 1.617 - Nomear a Assistente em Administração ELLEN MAYA-
RA PEREIRA LEITE para ocupar o Cargo de Direção de CHEFE
DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO, CD-04, DA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, desta Univer-
sidade, a contar de 02 de outubro de 2017.

Nº 1.618 - Designar o servidor RODRIGO BUENO BORGES, ocu-
pante do cargo de Contador, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE AUDITAGEM, FG-
02, DA AUDITORIA INTERNA desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a contar de 17 de outubro de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.627 - Nomear o Professor do Magistério Superior JERONIMO
DA SILVA E SILVA para ocupar o Cargo de Direção de ASSESSOR
DA REITORIA, CD-04, DO GABINETE DO REITOR, a partir de 03
de novembro de 2017.

Nº 1.628 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FA-
CULDADE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E COORDENADOR DO CUR-
SO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (BACHARELADO),
FG-01, DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E REGIONAL desta Universidade, o servidor EDUAR-
DO LUCAS TERRA PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, a contar de 18 de outubro de 2017.

Nº 1.629 - Designar a servidora LUIZA DE NAZARE MASTOP DE
LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E COORDENADORA DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (BACHARELADO), FG-01, DO
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
E REGIONAL desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a contar de 18 de outubro de 2017.

Nº 1.630 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA
DE PRODUTOS E SERVIÇOS INFORMACIONAIS, FG-01, DO
SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta Universidade, a servidora NA-
DIA LOPES SERRAO, ocupante do cargo de Bibliotecário-Docu-
mentalista, a contar de 18 de outubro de 2017.

Nº 1.631 - Dispensar da função gratificada de GERENTE DE SER-
VIÇO DE REFERÊNCIA DA BIBLIOTECA SETORIAL I "JOSI-
NEIDE TAVARES", FG-03, DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta
Universidade, a servidora NAYARA DA COSTA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 18 de
outubro de 2017.

Nº 1.632 - Designar a servidora NAYARA DA COSTA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função gratificada de COORDENADORA DE PRODUTOS E SER-
VIÇOS INFORMACIONAIS, FG-01, DO SISTEMA DE BIBLIO-
TECAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar
de 18 de outubro de 2017.

Nº 1.638 - Autorizar o afastamento do país do servidor CAIO MA-
XIMINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1700723, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de
pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Estudos em Saúde
e Biológicas, no período de 17 a 26 de outubro de 2017, para par-
ticipar do IV International Symposium on Neuroethology, na Uni-
versidad Veracruzana em Xalapa na cidade de Veracrux - México,
com ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de outubro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de Uber-
lândia, AUTORIZA o afastamento do País, conforme descrito abai-
xo:

ADALBERTO DE PAULA PARANHOS, Professor Asso-
ciado do Instituto de Ciências Sociais da Universidade Federal de
Uberlândia, de 05/11/2017 a 09/11/2017, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho no "II Congreso Nacional e Inter-
nacional de Historia del Arte, Cultura y Sociedad", em Santiago -
Chile, com ônus limitado. Processo 23117. 014406/2017-14.

ALEXANDRE CARDOSO, Professor Associado da Facul-
dade de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Uberlândia,
de 05/11/2017 a 11/11/2017, trânsito incluso, a fim de participação e
parceria do grupo de pesquisa de Realidade Virtual e Aumentada da
Faculdade de Engenharia Elétrica da UFU com a UCF, CGW e
Quantum Improvements, em Orlando - Estados Unidos, com ônus
PROAP/PROPP (diárias). Processo 23117. 017841/2017-09.

ALEXANDRE DE SÁ AVELAR, Professor Associado do
Instituto de História da Universidade Federal de Uberlândia, de
07/11/2017 a 11/11/2017, trânsito incluso, a fim participar apresen-
tando trabalho no "IV Congreso Internacional de Filosofía de la
Historia e IV Congreso Internacional de Filosofía de la Historia", em
Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado. Processo 23117.
019834/2017-33.

HUMBERTO EDUARDO DE PAULA MARTINS, Professor
Associado do Instituto de Economia e Relações Internacionais da
Universidade Federal de Uberlândia, de 14/11/2017 a 18/11/2017,
trânsito incluso, a fim de participar apresentando trabalho na "Reu-
nión de Expertos en Planificación Multi-escalar y Desarrollo Ter-
ritorial", em Santiago - Chile, com ônus limitado. Processo 23117.
018160/2017-50.

JEANNY JOANA RODRIGUES ALVES DE SANTANA,
Professora Adjunto do Instituto de Psicologia da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, 15/11/17 a 19/11/2017, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho no "3rd Internacional Congress of
Clinical and Health Psychology on Children and Adolescents", em
Servilha-Espanha, com ônus limitado. Processo 23117. 015344/2017-
68.

ROBERTO BARBOZA CASTANHO, Professor Associado
da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, de 05/12/2017 a 07/12/2017, trânsito incluso, a
fim de realizar trabalho de campo, em Rivera - Uruguai, com li-
mitado. Processo 23117. 018834/2017-16.

ROBERTO BUENO PINTO, Professor Adjunto da Facul-
dade de Direito da Universidade Federal de Uberlândia, de
08/11/2017 à 17/11/2017, trânsito incluso, a fim de participar como
palestrante nos "II Congresso Internacional Populismo Global e Foro
Res Publica/Grupo Estatal de Investigacion", em Madri - Espanha,
com limitado. Processo 23117. 017199/2017-50.

THIAGO GONÇALVES PALUMA ROCHA, Diretor de Ino-
vação e Transferência de Tecnologia e Professor Adjunto da Fa-
culdade de Direito da Universidade Federal de Uberlândia,
12/11/2017 a 18/11/2017, trânsito incluso, a fim de participar como
membro da "Reunião da Comissão de avaliação do Programas de
Bolsas Brasil - PAEC OEA/GCUB", em Washington - Estados Uni-
dos, com ônus PROAP/PROPP (5 diárias). Processo 23117.
018878/2017-46.

VOLODYMIR PONOMOMAROV, Professor Adjunto da
Faculdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 13/11/17 a 17/11/17, trânsito incluso, a fim de participar da
"Reunião do IIW Internacional Institute of Welding", em Lisboa -
Portugal, com ônus limitado. Processo 23117. 018140/2017-89.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

No- 3.000 declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei
n 8.112/90, a partir de 31 de outubro de 2017, o cargo de Professor
de Magisterio Superior, ocupado pelo servidor FABIO COELHO
SAMPAIO, matricula SIAPE n 1567738, em virtude de posse em
outro cargo inacumulavel.

No- 3.001 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Assistente em Administracao ,D I 01, de ROSILANE RUBACK
BENVENUTI constante da Portaria n 2658, de 22 de setembro de
2017, publicada no DOU de 26 de setembro de 2017.

No- 3.002 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Assistente em Administracao ,D I 01, de JOANA D ARC DE AL-
MEIDA constante da Portaria n 2690, de 22 de setembro de 2017,
publicada no DOU 26 de setembro de 2017.

No- 3.003 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Tec
de Tecnologia da Informacao, D I 01, de ALVARO BISPO SANTOS
constante da Portaria n 2682, de 22 de setembro de 2017, publicada
no DOU de 26 de outubro de 2017.

No- 3.004 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Bibliotecario Documentalista ,E I 01, de LIZZIE CHAVES MATOS
constante da Portaria n 2668, de 22 de setembro de 2017, publicada
no DOU de 26 de setembro de 2017.

No- 3.005 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Operador de Est de Tratam Agua Esgoto ,C I 01, de JOAO WALTER
DE BESSA constante da Portaria n 2686, de 22 de setembro de 2017,
publicada no DOU de 26 de setembro de 2017.

No- 3.006 extinguir, a partir de 20 de outubro de 2017, o contrato por
tempo determinado celebrado atraves da Portaria n 2235, de 11 de
agosto de 2017, publicado no DOU de 14 de agosto de 2017 entre
esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor Do Magisterio Superior Substituto CLARIANA ALVES
DE PAULA QUEIROZ.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.203, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR,
SIAPE: 2277325, no período de 18/11/2017 a 27/11/2017, para o
Colômbia, a fim de participar do Simpósio Internacional de Psi-
cologia Social Comunitária, apresentando os trabalhos: "As relações
entre resiliência e sentido de comunidade nos contextos de pobreza:
caminhos possíveis" e "El diálogo y la vivencia como método de
promoción de resiliência y fortalecimiento para el cambio social".
(Processo nº 23282.014100/2017-56).

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Nº 1.208 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, da servidora LUCIANA SCHLEDER ALMEIDA,
SIAPE: 2366330, no período de 02/12/2017 a 09/12/2017, para Ar-
gentina, a fim de participar da Reunião de Antropologia do Mercosul,
apresentando o trabalho: "Agronegócio através dos desdobramentos
de uma crise: ações e estratégias discursivas de grandes sojicultores
do Centro-Oeste brasileiro". (Processo nº 23282.014414/2017-59).

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua pu-
blicação.

Nº 1.211 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
BEZERRA, SIAPE: 3965942, no período de 15/11/2017 a
22/11/2017, para o Cabo Verde, a fim de participar do Fórum em


	29 (Right3Col_ED) - 31/10/2017 do231-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




